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Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na téma makrofotografie. Cílem bylo seznámit

čtenáře s tématem makrofotografie s využitím digitální techniky. Dále jsem se zabývala

možnostmi makrofotografie a fotografické stylizace ve výuce výtvarné výchovy

na základní umělecké škole. Tématem mé bakalářské práce je cyklus fotografií

inspirovaných biodiverzitou a stylizovaných formou fotografického detailu a

makrofotografie v zimním období.
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Anotation

The bachelor thesis nastavení korektur focusednastavení korektur on the topic

of macrophotography. The aim was to acquaint the reader with the topic

of macrophotography using digital technology. I also dealt with the possibility

of macrophotography and photographic stylization in the teaching of art education at the

elementary art school. The topic of my bachelor thesis is a cycle of photographs inspired

by biodiversity and stylized forms of photographic detail and macrophotography in the

winter.
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Cílem bakalářské práce je seznámení s tématem makrofotografie pořizované

s využitím digitální techniky a možnost zařazení fotografické stylizace do výuky výtvarné

výchovy na základní umělecké škole. Tématem mé bakalářské práce je cyklus fotografií

inspirovaných biodiverzitou a stylizovaných formou fotografického detailu a

makrofotografie v zimním období.

Fotografií se zabývám od střední školy, přibližně 20 let. A doposud jsem neměla

důvod si makrofotografii vyzkoušet. Právě proto jsem si zvolila mě neznámý žánr v oblasti

fotografie pro moji bakalářskou práci. Dnešní doba umožňuje širokou škálu digitální

techniky, která je vhodná pro makro či detail.

Na přelomu roku 2020 a 2021 bylo zimní období obzvláště vydařené. Nádherně

mrzlo, a když dopadající sluneční paprsky osvítily zamrzlou přírodu, bylo možné najít

plno motivů, které jsem mohla fotografovat.

Bakalářská práce vznikala v okolí mého bydliště, obce Hošťka, v chráněné krajinné

oblasti Český les. Hledání témat probíhalo v různých lokalitách. Vzniklo celkem 1359

fotografií, na šesti různých místech, ze kterých jsem vybrala přibližně 50 fotografií pro

skicovní materiál a následně 15 finálních fotografií, které budu tisknout na velikost

40x60cm.

Tato práce má dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické části se zabývám

stručnými dějinami makrofotografie, vybavením pro fotografování, základními

technikami snímání, prací se světlem a postprodukcí. V didaktické části se zabývám

věkovou kategorií žáků, pro kterou bych doporučila fotografování tohoto specifického

žánru a co bych navrhla učiteli, aby mohl makrofotografii zařadit do výuky na základní

umělecké škole podle RVP. V praktické části popisuji jednotlivé lokality, ve kterých

vznikly fotografie a krátký příběh vzniku fotografií.
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2 Teoretická část

2.1 Stručné dějiny makrofotografie

Termín makrofotografie, tak jak ho známe dnes, se používá spíše v posledních

letech. Dříve se používalo pro záběry z blízka označení detail. Již 350 př. n. l. popisuje

Aristoteles principy kamery obsluhy, které se postupně zdokonalují už více jak 2000

let.

Význam slova macros pochází z řečtiny a volně by se dal přeložit jako velký.

Ve fotografii je makro definováno jako obraz, který zobrazuje detaily. Zobrazované

detaily jsou na fotografii větší, než dokážeme lidským okem rozpoznat ze vzdálenosti

25 centimetrů. Seriózní makrofotografie, by tedy měla zachycovat obraz minimálně

v životní velikosti, tedy v poměru 1:1 nebo větší. Ke zvětšení nad 30:1 se již využívají

speciální mikroskopy.1

Průkopníky, kteří se zabývali myšlenkou zachytit detail ve fotografii byli

například americký fotograf Edward Henry Weston nebo německý fotograf Albert

Renger-Patzsch. Zobrazit stylizovaný detail, bylo do jisté míry, díky měchovým,

velkoformátovým kamerám, v minulosti jednodušší než nyní (Megapixel, 2015).

Obrázek 1 Edward Weston / Onion Halved, 1930 Obrázek 2 Albert Renger-Patzsch / Snake Head, 1928

V oblasti výtvarného umění, zmíním dva umělce, kteří se zabývali zobrazením

mikrosvěta. Jedním z velkých českých umělců je František Kupka, který pro výtvarná

díla používal mikroskop. Hledal společné rysy umění a vědy. A současná umělkyně

1 BOUŠKA, Luděk a Martin LUKEŠ. Fotografujeme digitální zrcadlovkou: (DSLR). Praha: Grada, 2017. ISBN
9788024756837. s. 170
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Linda Čihařová, která se věnuje multimediální tvorbě. Ke své tvorbě používá,

fotografie z elektronového mikroskopu. Fotografie inspirované detailem krajiny

následně dokresluje.

2.2 Makrofotografie

Makrofotografie a fotografie detailů je velmi oblíbená u široké veřejnosti,

od nadšených fotografů až po profesionály, kteří se pouští do objevování detailů, které

našemu zraku, zůstávají obvykle skryty.

„Jak blízko můžete jít?“

Harold Davis2

Podstatná otázka u makrofotografie je: „Jak blízko můžete jít, nebo jak blízko chcete

jít?“ Takto začíná Harold Davis kapitolu Blízko, a ještě blíže v knize Kreativní detail

a makro. Aby na snímku byl vidět i kontext objektu ve scéně, je dobré najít rovnováhu

„blízkosti“ mezi objektem a objektivem. Pak vznikne vyvážená kompozice toho, co chcete

sdělit. Když budete moc blízko, může se stát, že ztratíte některé rysy fotografovaného

objektu. Poměr zvětšení udává vztah mezi skutečnou velikostí objektu a jeho velikostí

na snímači fotoaparátu. V následujících bodech popíši, jaké vybavení potřebujete, abyste

mohli začít fotografovat a jak funguje technika fotoaparátu. 3

2.3 Vybavení

K základnímu vybavení fotografování patří fotoaparát a objektiv. Důmyslnost této

kombinace pak do jisté míry ovlivňuje, jakého typu fotografie detailů či makrofotografie

jste schopni dosáhnout a stejně tak, jak snadno (anebo naopak) docílíte uspokojivých

výsledků.4

Fotoaparáty

„Na fotoaparátu až tak nezáleží, důležité je se naučit vidět detaily, představit si, jak

budou malé věci vypadat, když je mnohokrát zvětšíte.“

David Taylor5

2 DAVIS, Harold L. Kreativní detail a makro: tipy a techniky pro digitální fotografie. Brno: Computer Press, 2010.
ISBN 9788025133323. s. 12
3 DAVIS, Harold L. Kreativní detail a makro: tipy a techniky pro digitální fotografie. Brno: Computer Press, 2010.
ISBN 9788025133323. s. 12
4 TAYLOR, David. Ovládněte makro fotografii. Přeložil Nikol ZACHOVALOVÁ BAROCHOVÁ. Brno: Zoner Press,
2018. Encyklopedie – grafika a fotografie. ISBN 9788074133886. s. 10
5 TAYLOR, David. Ovládněte makro fotografii. Přeložil Nikol ZACHOVALOVÁ BAROCHOVÁ. Brno: Zoner Press,
2018. Encyklopedie – grafika a fotografie. ISBN 9788074133886. s. 12
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V současné době převážná část fotografů fotí na digitální přístroje. Ať už jsou to

digitální zrcadlovky nebo kompaktní fotoaparáty. Fotoaparáty lze rozdělit do dvou

základních kategorií: systémové a nesystémové. Nesystémové fotoaparáty představují

takové řešení „vše v jednom“. Jsou vybavené zabudovaným objektivem, který nelze

vyměnit. A často nedisponují nejrůznějšími užitečnými prvky typu sáňky pro externí

blesk.

Systémový fotoaparát je oproti tomu jen jednou ze složek celé škály fotografického

vybavení, který dále zahrnuje například objektivy, blesky a spoustu dalších šikovných

doplňků, jako jsou dálkové spouště nebo bateriové gripy. Vzhledem k této volnosti, výběru

dalšího příslušenství na trhu, lze systémové fotoaparáty podstatně jednoduše přizpůsobit

pro fotografovaní makrofotografií. To ale neznamená, že by nesystémové fotoaparáty byly

zcela nepoužitelné, pokud s fotografováním zblízka začínáte.6

Nesystémové fotoaparáty

Do skupiny nesystémových fotoaparátů patří kompaktní fotoaparáty a fotoaparáty

mobilních telefonů. Které jsou vybavené značně menším senzorem ve srovnání se senzory

systémových fotoaparátů. Zčásti je to kvůli ceně, protože výroba menších senzorů vyjde

levněji. A částečně tu hraje roli i skutečnost, že díky menšímu senzoru může být menší


[…]


překrásná kresba na bublině po přilepení sněhové vločky. Nevýhodou bylo, že jsem

poletující vločky poměrně dlouho a složitě retušovala v počítači, protože na fotografiích

vypadaly jako drobné rozostřené bílé fleky. Fotografie zůstaly v kategorii skicovní

materiál (obrázek 23–25).

Obrázek 23

Obrázek 24

Obrázek 25

Lokalita č. 8

Místo jsem si vybrala, protože dobře znám jeho světelné podmínky a je dobře

přístupné autem. V odpoledních hodinách bylo slunce poměrně vysoko. Sněhová

pokrývka pomalu tála a odkrývala povrch. Motivů bylo hodně, ale někdy terén

neumožňoval dostat se dostatečně blízko a fotit. Mým cílem nebylo tentokrát nic určitého.

Procházela jsem lesem s připraveným fotoaparátem na stativu, a když jsem zahlédla první

bubliny v potoce, který odtékal z rybníku, nebo nějakým způsobem zajímavé krystalky

sněhu, fotila jsem. Motiv, který jsem vybrala do bakalářské práce, jsem našla v lese

na potoce. Bylo to místo, kde během dne chvíli projdou paprsky slunce skrze stromy, a

proto byl led napůl roztátý. A na povrchu vytvářel abstraktní motivy, které mohou

připomínat lidskou postavu, oko nebo ptáka (obrázek 26–28). Protože potok byl pod

smrkovými stromy, musela jsem retušovat převážnou část jehličí, která by po zvětšení

působila rušivým dojmem.
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Obrázek 26

Obrázek 27

Obrázek 28

Lokalita č. 9

Havran se nachází v nadmořské výšce 895 mn., a proto jsem doufala, že koncem

února zde ještě bude sněhová pokrývka. Inspiraci jsem hledala knize od Milana Blšťáka

Příběhy (ne)obyčejné makrofotografie (obrázek 29). Fotila jsem mechy, krystaly sněhu,

choroše. Pro bakalářskou práci jsem vybrala list, který se postupně vynořuje ze sněhu

(obrázek 30) a doplňuje trojici snímků, které jsem nafotila v následující lokalitě.

Obrázek 29

Obrázek 30

Lokalita č. 10

Tuto lokalitu jsem vybrala, protože je zde rybník, který bývá dlouho pokrytý ledem

a je k němu poměrně dobrý přístup, abych mohla umístit stativ blízko nalezenému motivu.

Chtěla jsem se také vyhnout jehličnatým stromům. Na rybníce bylo z podzimu napadané

listí, které pokrýval rozpuštěný led. Ten vytvořil na povrchu lesklou strukturu

abstraktních prvků. V okolí rybníka se mi podařilo vyfotit lišejníky vykukující z ledu

(obrázek 31–36).

Přibližně kilometr od rybníka v zaniklé obci Hraničky jsem cíleně vyhledávala

kapku na ledové kře. Abych se dostala do úrovně objektu, musela jsem být těsně u země.

Tento motiv byl mezi popadanými stromy, které tady likvidují bobři. Snímek je

v bakalářské práci v sérii společně se zamrzlou bublinou (obrázek 36). Z tohoto dne jsem
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si odvezla nejbarevnější snímky ze zimního období, protože sníh už pomalu tál a začala se

pod ním objevovat vegetace.

Obrázek 31

Obrázek 32

Obrázek 33

Obrázek 34

Obrázek 35

Obrázek 36

Lokalita č. 11

Začátkem března jsem už měla všechny fotografie pro bakalářskou práci vybrané.

Zavítala jsem na louku, která je v přechodném období mezi zimou a jarem hodně

podmáčená a plná kaluží. Přízemní mráz vyčaroval na kalužích překrásné motivy, které

však sluneční paprsky rychle měnily ve vodu. Rozmanité motivy připomínaly prvoky

nejrůznějších tvarů. Společně s vedoucím mé bakalářské práce jsme se dohodli, že

fotografie zařadím do finálního výběru k tisku (obrázek 37–39).

Obrázek 37

Obrázek 38

Obrázek 39
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Finální soubor fotografií vybraných k tisku ve formátu 40x60 cm
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5 Závěr

V bakalářské práci jsem představila stručné dějiny makrofotografie, vybavení pro

fotografování, základní techniky snímání, práci se světlem a postprodukcí. V didaktické

části jsem stručně charakterizovala, pro jakou věkovou kategorii žáků bych doporučila

fotografování tohoto specifického žánru. Popsala jsem stručný návod pro učitele, aby

mohl makrofotografii zařadit do výuky na základní umělecké škole podle RVP. V praktické

části jsem popsala podnebí Českého lesa, ve kterém jednotlivé fotografie vznikly. Popis

vzniku fotografií je doplněn o fotografie autorů, kteří mě inspirovali.

Fotografuji poměrně dlouhou dobu, a v žánru makrofotografie jsem byla

začátečník. Několik měsíců jsem četla knihy a návody, jak pracovat s makrofotografií, co

je základní vybavení, bez kterého se fotograf makra neobejde, jak se hledají motivy a na co

se soustředit už při vzniku fotografie, aby postprodukce nebyla příliš náročná. Získala

jsem zajímavé zkušenosti a ráda bych se v budoucnu k makrofotografii vrátila.

Velkou roli u fotografování v exteriéru hraje světlo a počasí. Neustále jsem

přemýšlela, co bych chtěla vyfotit, jaké místo si pro svůj záměr vyberu, kam se vydám

hledat náměty. V zimním období je docela těžké najít barvy, proto mým potěšením bylo

najít trochu zeleně, která dodala ledovým obrazům život. Stejně tak mě mile překvapil

přízemní mráz na louce, který vytvořil zajímavé náměty k focení.

Důležité je se pozorně dívat a všímat si nepatrných detailů, které nás obklopují.

Vždy se najde něco, co můžete zachytit v kráse makrosvěta.
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