Katedra výtvarné výchovy a kultury
Klatovská 51, 301 00 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suomar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Bakalářské práce

Název práce: Krása detailu – cyklus fotografií inspirovaných biodiverzitou

Práci předložila studentka: Lucie Valíčková

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek oponentky práce: Mgr. Naděžda Potůčková

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce byl splněn.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Studentka si stanovila náročný úkol proniknout do tajů makrofotografie, což se jí zjevně podařilo. Vznikl cyklus fotografií detailů zimní krajiny místa, kde autorka žije.

Ke zpracování tématu přistupovala velmi zodpovědně, vybavila se nutnou technikou a volila rozmanitá místa a čas, vždy podle zvoleného záměru. Vzniklo obrovské množství fotografií, z nichž vybrala asi 50 z dalšímu použití. Z nich 15 se pak představuje jako finální podoba práce. V souvislosti s tématem svých fotografií vhodně navrhuje v didaktické části práce možné úkoly, využitelné při výuce na Základní umělecké škole.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Po technické stránce jsou fotografie zpracovány kvalitně, techniku makrofotografie zvládla studentka na výbornou.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Po formální stránce nelze textové části práce nic vytknout, jazykové vyjádření má odpovídající úroveň. Kapitoly jsou členěny přehledně, převzaté části opatřeny odkazy na zdroj. Pouze v anotaci v angličtině je zmatek, který studentka při kontrole textu zjevně přehlédla.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Název práce – cyklus fotografií inspirovaných biodiverzitou – tedy biologickou rozmanitostí by napovídal, že se autorka bude zabývat rozmanitějšími přírodními tématy, zařadí např. floru i faunu, či další roční období, což se nastalo.

Protože autorka zvolila zachycení jen zimního období, na většině fotografií se objevuje jako hlavní motiv led v nejrůznějších tvarových podobách. Pro naplnění pojmu rozmanitost bych očekávala také např. více pokusů o zachycení sněhové pokrývky, jinovatky, případně pokusy o nalézání zbytků barevnějších míst.

Práci i přes to považuji za kvalitně zpracovanou, je naprosto originální, cyklus fotografií osobitě postihuje drsný charakter zimního období v příhraniční oblasti Českého lesa a naplňuje další stanovený cíl – vznikl cyklus zajímavých makrofotografií.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Proč jste zvolila jen fotografie krajiny v zimě, a nikoliv širší téma či snímky dalších ročních období??

7. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

*Po určitém váhání, i přes uvedené připomínky, hodnotím práci známkou **výborně**.*

Datum: 31. 8. 2021

Podpis: Mgr. Naděžda Potůčková

Západočeská univerzita
Fakulta pedagogická
Katedra výtvarné výchovy a kultury

Kopie souhlasí s originálem dle čl. 4 odst. 5 Směrnice rektora č. 33R/2017